- *super quam* (da cui *superquam*) = più di quanto, oltre quanto, al di là di, al di sopra di;
- *supra quam* = più di quanto, al di sopra di;
- *ultra quam* = più di, oltre di, più in là di;
- *praeter quam* (da cui *preterquam*) = più di quanto, oltre quanto;
- *contra quam* = più di quanto, oltre a quanto, contrariamente a.

Es.: “*super quam satis est*” = “più di quanto basta”, “più dello stretto necessario”;

“*poenas dedit usque superque quam satis est*” (Hor.) = “scontò la pena fino ed anche oltre a quanto poteva bastare (pagò il fio anche più del necessario)”; “*dominandi supra quam aestimari avidissimus potest*” (Nep.) = “avidissimo di potere al di sopra di quanto si possa giudicare (più di quanto si riesca a credere)”; “*exordium ultra quam satis est producitur*” (Cic.) = “l’esordio si protrae oltre quanto basta (oltre il necessario)”; “*Cosmum servum gravissime de se opinantem non ultra quam compedibus coercuit*” (Svet.) = “castigò, non oltre che con (soltanto con) i ceppi ai piedi, il servo Cosmo, che aveva sparato in modo gravissimo di lui”; “*quod mihi videre praeter aetatem tuam facere, et praeter quam res te adhortatur tua*” (Ter.) = “perché mi pare proprio che tu lavori troppo per la tua età, e oltre quel che richiede la tua condizione”; “*clamare contra quam deceat et quam possit hominis est stultitiae suae quam plurimos testes domestico praeconio colligentis*” (Cic.) = “gridare, in contrasto (oltre) a quanto convenga e a quanto si possa (cioè, senza alcun riguardo per le convenienze) è proprio della persona che, facendosi banditrice di sé stessa, vuol radunare quanti più testimoni può della sua stupidità”.

– Nelle comparazioni temporali, il *quam* è fatto precedere dalle preposizioni *ante*, *post*, *prius*, *serius* e dagli avverbi *pridie* e *postridie*:

- *ante quam* (da cui *antequam*) = prima che, prima di;
- *post quam* (da cui *postquam*) = dopo che, quando, allorché, appena, non appena;
- *prius quam* (da cui *priusquam*) = prima che, prima di (ma anche ‘piuttosto che’);
- *serius quam* = più tardi di quanto.
- *pridie quam* = il giorno prima che, alla vigilia di;
- *postridie quam* = il giorno dopo che.

Es.: “*dabo operam ut istuc veniam ante quam plane ex animo tuo effluo*” (Cic.) = “mi darò da fare affinché possa venire costà prima che io ti esca completamente di mente”; “*Livius [Andronicus] primus fabulam docuit anno ipso ante quam natus est Ennius*” (Cic.) = “Livio [Andronico] per primo rappresentò un dramma proprio l’anno prima che nacque Ennio (proprio l’anno prima della nascita di Ennio)”; “*ante noctem mortuus et postridie ante quam lucret combustus est*” (Cic.) = “morì prima di notte e il giorno dopo, prima che facesse giorno, fu arso”; “*postquam id animum advertit*” (Caes.) = “dopo che il suo intuito ebbe avvertito ciò (= non appena si accorse di ciò)”; “*postquam id animadvertit, copias suas Caesar in proximum collem subducit*” (Caes.) = “dopo che Cesare ebbe rivolto l’attenzione a ciò (= appena se ne accorse), ritirò le sue truppe sul colle più vicino”; “*nil non acerbum prius quam maturum fuit*” (Publ. Sir.) = “non c’è niente che non sia stato acerbo prima di essere maturo”; “*pridie quam proelium consereretur, luna nocte defecit*” (Giust.) = “il giorno prima che si venisse a battaglia (opp.: alla vigilia della battaglia), la luna venne meno”; “*domum reductus ad vesperum, pridie quam excessit e vita*” (Cic.) = “ricondotto a casa verso sera, il giorno prima che uscisse dalla vita (= la vigilia della sua morte)”; “*octava [oratio], quam habui ad populum postridie quam Catilina profugit*” (Cic.) = “l’ottava [orazione] è quella che tenni davanti al popolo il giorno dopo che Catilina era fuggito”; “*omnino serius misi litteras quam vellem, sed id feci adductus auctoritate et consilio tuo*” (Cic.) = “ho inviato il mio rapporto sen’altro più tardi di quanto volessi, ma l’ho fatto per la tua autorità e su tuo consiglio”; “*Quid fieri placeret scripsi ad Pomponium, serius quam oportuit*” (Cic.) = “Quel che si debba fare l’ho scritto a Pomponio, forse più tardi di quanto sarebbe stato opportuno”.

– Quando nel 2° membro non è possibile sottintendere lo stesso verbo che compare del 1° membro della proposizione, il 2° termine di paragone non si può tradurre né con *quam* e il caso del 1° termine, né con l’ablativo semplice. In tal caso si deve formare una

proposizione con *quam* e il verbo *sum*. Es.: “il tuo vicino ha un cavallo migliore del tuo” = “il tuo vicino ha un cavallo migliore di quel che è il tuo” = “*vicinus tuus equum meliorem habet quam tuus est*” (Cic.); “ho comprato un cavallo migliore del tuo” = “ho comprato un cavallo migliore di quel che è il tuo” = “*equum emi meliorem quam tuus est*”.

– Quando un avverbio si unisce a un comparativo per modificarlo, assume una terminazione ablativale in *-o* (*multo, paulo, aliquanto, tanto, quanto, nihilo*, ecc.): “*multo dulcior*” = “di molto più dolce (= molto più dolce)”; “*paulo dulcior*” = “di poco più dolce (= poco più dolce)”, ecc. Es.: “*dolor animi [multo] gravior est quam corporis*” (Publ. Syr.) = “le sofferenze dell’animo sono [molto] più gravi di quelle del corpo”; “*tibi multo maiori quam Africanus fuit*” (Cic.) = “a te, uomo molto più grande di quanto sia stato l’Africano”; “*summa redacta est ex ea haereditate multo maior quam sperari potuit*” (Plin. Min.) = “la somma che si ricavò da quella eredità si rivelò molto maggiore di quanto si potesse sperare”; “*nimio plus quam satis esset*” (Liv.) = “più di quanto fosse bastato”, “più di quanto fosse stato necessario”; “*et tum nimio plus quam satis tutum esset accolis rem Troianam crescere ratus*” (Liv.) = “e pensava poi che lo stato troiano stesse accrescendosi molto più di quanto fosse andato bene ai confinanti (molto più di quanto fosse stato necessario a garantire la tranquillità dei popoli vicini)”.

### 3) Costruzione indifferente del secondo termine con l’ablativo semplice o con ‘*quam*’ e il caso del primo termine.

Le due forme si usano indifferentemente quando il primo termine è un sostantivo in caso nominativo o in accusativo semplice.

- *Antonius* (nom.) *diligentius est fratre suo Marco* (abl).     ‘ Antonio è più diligente di suo fratello Marco.
- *Antonius* (nom.) *diligentius est quam Marcus* (nom.) *frater suus*.     ‘
- *Graeci* (nom.) *belliores [sunt] quam Romani nostri* (nom.). (Varr.)     ‘ i Greci, migliori (più amabili) dei nostri Romani.
- *Graeci* (nom.) *belliores Romanis nostris* (abl.) [sunt].     ‘
- *Deus itaque fecit virum* (acc.) *quam mulierem* (acc.) *audaciorem*. (Colum.)     ‘ Dio quindi fece l’uomo più ardito della donna.
- *Deus itaque virum* (acc.) *fecit muliere* (abl.) *audaciorem*.     ‘
- *senectus* (nom.) *animosior est quam adulescentia* (nom.) *et fortior*. (Cic.)     ‘ la vecchiaia è più fiera dell’adolescenza, e più forte.
- *senectus* (nom.) *animosior est adulescentia* (abl.) *et fortior*.     ‘
- *non est autem fortior nequitia*     ‘ d’altra parte la malvagità non è più